
R  O  M  Â  N  I  A  
MINISTERUL EDUCAŢIEI ŞI CERCETĀRII 

 

 
Str. G-ral Berthelot nr. 28-30, sector 1, RO 010168, Bucureşti; Telefon: 313.33.15 / Fax: 312.47.19; www.edu.ro 

Pag. 1/1  

Cabinet Ministru 
        

  
ORDIN  

privind desemnarea membrilor Comisiei pentru aplicarea prevederilor Hotărârii de 
Guvern nr. 1488/2004 privind aprobarea criteriilor şi a cuantumului sprijinului 
financiar ce se acordă elevilor în cadrul Programului naţional de protecţie socială 
“Bani de liceu” 
 
 în temeiul art.8 din Hotărârea de Guvern nr.1488/2004 privind aprobarea criteriilor şi a 
cuantumului sprijinului financiar ce se acordă elevilor în cadrul Programului naţional de protecţie socială 
“Bani de liceu” ;  
 În baza hotărârii de Guvern nr.223/2005 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Educaţiei 
şi Cercetării. 
 
   MINISTRUL EDUCAŢIEI ŞI CERCETĂRII 
    emite prezentul ordin : 
 
 Art.1. La nivelul Ministerului Educaţiei şi Cercetării se constituie Comisia pentru 
aplicarea prevederilor HG nr.1488/2004 privind aprobarea criteriilor şi a cuantumului sprijinului 
financiar ce se acordă elevilor , în cadrul Programului naţional de protecţie socială “Bani de 
liceu”, formată din : 
    Preşedinte : Adrian GORUN, secretar general ; 
    Membri:Liliana PREOTEASA, director general, Direcţia Generală Învăţământ Preuniversitar; 
       Gabriela GUŢU, director, Direcţia Generală Învăţământ Preuniversitar; 
       Ion IVAN, director, Direcţia Informatizare, Statistică şi Personal 
       Rodica ŞTEFĂNESCU, consilier,  Direcţia Informatizare, Statistică şi Personal; 
       Mihai PAUNICĂ, director general, Direcţia Generală Buget Finanţe; 
           Gabriel ŞTEFANESCU,director, Direcţia Audit. 
 
 Art.2. Comisia are urmatoarele atribuţii: 
  - validează listele cu beneficiari transmise de inspectoratele şcolare judeţene; 

- monitorizează modul de aplicare a Programului naţional de protecţie socială 
“Bani de liceu”. 

Art.3. Prezentul ordin abrogă prevederile Ordinului Ministrului Educaţiei şi Cercetării 
nr.4838/1.10.2004 privind numirea membrilor Comisiei pentru aplicarea prevederilor 
Hotărârii de Guvern nr. 1488/2004 privind aprobarea criteriilor şi a cuantumului 
sprijinului financiar ce se acordă elevilor, în cadrul Programului naţional de protecţie 
socială “Bani de liceu”. 
Art.4. Direcţia Generală Invăţământ Preuniversitar, Direcţia Generală Buget Finanţe, 
Direcţia Audit, Direcţia Informatizare Statistică Personal şi persoanele nominalizate vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 
 
 
    MINISTRU 
    MIRCEA MICLEA 
 
Bucureşti    
Nr 4975 
Data 19.09.2005 


